
Abstrakt: Předložená bakalářská práce se zabývá prouděním terciární cirkulace. Tu dělíme na 

místní cirkulační systémy a místní větry, podle míry vlivu lokálních podmínek. Místní 

cirkulační systémy vznikají díky rozdílnému radiačnímu oteplování či ochlazování sousedících 

oblastí a řadí se mezi ně brízové cirkulace, horské cirkulace, městský, ledovcový a lesní vítr. 

Místní větry vznikají lokálním ovlivněním proudění sekundární cirkulace. Do této kategorie 

zařazujeme fénové proudění, proudění bóry, pouštní vítr a vítr dýzového efektu. V další části 

práce se zabýváme konkrétními projevy jednotlivých větrů a jejich názvy. Názvy větrů jsou 

často dovozeny od názvu oblasti nebo světové strany, ze které vanou, od místa výskytu, 

nebo jméno získaly díky konkrétním projevům větru. Zorientovat se v názvech místních větrů 

je složité. V jižní Africe například nazývají fén jako horský vítr, protože vane z hor. Nakonec 

jsme z velkého souboru událostí vybrali významné případy výskytu místního větru a 

zpracovali je jako případové studie. Provedli jsme tedy případovou studii Föhnu ve 

švýcarském městě Altdorf (duben, 2012), Bury v chorvatském městě Senj (listopad, 2004), 

brízové cirkulace ve španělském Vigu (červenec, 2012) a horské cirkulace u italského jezera 

Lago di Garda (květen, 2013). 

 


